De nuevo encontramos, como en NatAm, la identificación entre el grado más alto de amor y la verdadera sabiduría, entre la unificación del hombre y sus virtudes y la perfecta realización de su verdadera naturaleza. Solo en la relación amorosa el hombre alcanza la plenitud de su ser. Lo que describe aquí Guillermo es la adhesión plena al

fruitur, caritas est, unitas spiritus est, Deus est. Deus enim caritas est. In hic autem, cum consumaverit homo, tunc incipit, quia nulla horum in hac vita plena perfectio est”.

⁸⁵¹ “Et tunc de Deo bene cogitatur, secundum, humanum modum; si tamen cogitatio dicenda est, ubi nil cogit, nil cogitur, sed tantummodo in memoria abundantiae suavitatis Dei, exultatur et iubilatur et vere sentitur de Domino in bonitate, ab eo qui in hac simplicitate cordis quaesivit illum”.

⁸⁵² Cf. Como, G., “Introduzione (III)...”, 68.

⁸⁵³ “Et hoc est destinatum solitarii certaminis, hic finis, hoc praemium, haec requies laborum simul et consolatio dolorum. Et ipsa es perfectio et vera hominis sapientia: omnes amplectens et continens in se virtutem, non aliunde colletas, sed velut naturaliter insitas sibi, ad similitudinem illam Dei quae est ipse quicquid est, cum sicut Deus est id quod est, sic circa bonum virtutis, habitus bonae voluntatis y bonam memoriam vel mentem sic consolidatus est et affectus, ut ex ardentissima boni incommutabilis adhaesione, nullatenus iam videatur posse mutari ab eo quod est”.

Summum Bonum en la medida que es posible en esta vida: plenitud de la donación del hombre y de la recepción del don de Dios, *unitas Spiritus*.

La verdadera sabiduría, el auténtico conocimiento de la verdad, es el amor que abre la voluntad a esa Alteridad que ad-viene. El que ama es el auténtico sabio, el que conoce la entraña de la realidad. Por eso es necesario que dediquemos ahora un epígrafe a tratar la relación amorosa desde una perspectiva complementaria pero muy importante: el amor como *vis cognoscitiva*, como camino hacia una auténtica comprensión de la realidad.

6.3. Amor y razón. La cuestión del *Sensus amoris*.

Orígenes de una cuestión clave

Hasta ahora hemos podido comprobar la densidad del dinamismo del amar la conformación del sujeto y en su camino hacia Dios. También hemos podido comprobar cómo el crecimiento del amor permite alcanzar la verdadera sabiduría, acercamiento pleno a la realidad y al Bien que la funda. De aquí que en la obra del abad de Saint-Thierry cobre gran importancia la vinculación entre amor y conocimiento.